
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 121 / 2025

OGGETTO: INTEGRAZIONE ELENCO AVVOCATI DEL LIBERO FORO CUI AFFIDARE IL 
PATROCINIO DEL COMUNE DI CASALGRANDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

Visti:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto:  

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 

organigramma, dotazione organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei 

servizi"; 

• il decreto del Sindaco n. 25/2024 concernente l'assegnazione dell'incarico alla 

dott.ssa Jessica Curti di responsabile del Settore “Affari generali”, nonché vice 

segretario generale, dal 10 settembre 2024 sino al 30 settembre 2025;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  446  del  06.11.2018  avente  ad  oggetto 

“Approvazione schema avviso pubblico per la formazione dell'elenco di avvocati del libero 

foro cui affidare il patrocinio del comune di Casalgrande”;

Richiamate altresì: 

• la propria determinazione n. 600 del 21.12.2018 avente ad oggetto “Approvazione 

elenco avvocati del libero foro cui affidare il patrocinio del comune di Casalgrande”, 

con la quale è stato approvato l’elenco di avvocati;

• la  propria determinazione n. 47 del 31.01.2019 avente ad oggetto “Integrazione 

determina n. 600/2018 avente ad oggetto approvazione elenco  avvocati del libero 

foro cui  affidare il  patrocinio  del  comune di  Casalgrande”,  con la  quale è stato 

integrato l’elenco di avvocati;

• la propria determinazione n. 470 del 02.09.2019 avente ad oggetto “Integrazione 

elenco  avvocati del libero foro cui affidare il patrocinio del comune di Casalgrande”;  

con la quale è stato  integrato l’elenco di avvocati;

• la  propria determinazione n. 73 del 17.02.2020 avente ad oggetto “Integrazione 

elenco  avvocati del libero foro cui affidare il patrocinio del comune di Casalgrande”;  

con la quale è stato  integrato l’elenco di avvocati;

• la  propria determinazione n. 63 del 03.03.2021 avente ad oggetto “Integrazione 

elenco  avvocati del libero foro cui affidare il patrocinio del comune di Casalgrande”;  

con la quale è stato integrato l’elenco di avvocati;

• la propria determinazione n. 461 dell’08.09.2021 avente ad oggetto “Integrazione 

elenco  avvocati del libero foro cui affidare il patrocinio del comune di Casalgrande”;

Dato  atto  che,  successivamente,  sono  pervenute  al  protocollo  nuove  richieste  di 

ammissione al predetto elenco,  prot. n. 18077/2022 e successiva integrazione prot. n. 

21039/2022,  prot.  n.  2204/2022,  prot.  n.  1190/2025 e successiva  integrazione prot.  n. 

4920/2025;

Dato  atto  che  le  candidature  sono  state  valutate  attentamente  dal  Responsabile  del 

procedimento, tenendo conto dei requisiti richiesti nell’avviso;

Ritenuto quindi di ammettere le domande suindicate e di aggiornare, conseguentemente, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l’elenco  degli  avvocati  precedentemente  approvato  mediante  l’inserimento  dei 

professionisti corrispondenti; 

Visti:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

-  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  

Responsabile del Settore;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto;

D E T E R M I N A

1. di aggiornare, per le motivazioni esposte in narrativa e nelle modalità sopracitate, 

l’elenco  degli  avvocati  cui affidare il patrocinio legale del Comune di Casalgrande,  

allegato alla presente determinazione quale parte integrante della stessa (allegato 

A);

2. di  provvedere  a  dare  pubblicità  al  suddetto  elenco,  aggiornato  come  sopra, 

mediante pubblicazione all’Albo pretorio online e sul sito internet del Comune per 

30 gg. consecutivi;

3. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23,  

comma 1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Lì, 25/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

ELENCO AVVOCATI DI FIDUCIA COMUNE DI CASALGRANDE

sezioni e sottosezioni di iscrizione

Prot data prot Denominazione Pec

contenzioso amministrativo contenzioso civile

appalti commercio urbanistica

19761 08/11/18 Coli Paolo x x x x x x x x x

19863 10/11/18 Ollari Roberto x x x x Parma

19923 12/11/18 Di Vizio Riccardo x x x x x x

19924 12/11/18 Venezia Maurizia x x x x x Roma

20061 13/11/18 Ceci Emanuela x x x x Parma

20127 14/11/18 Benedetti Mario x x x x x x x Roma

20129 14/11/18 Licciardello Elisa x x x x Catania

20247 15/11/18 Micheletta Giorgio x x x Roma

20289 15/11/18 Cappella Federico x x x Roma

20400 16/11/18 Defeudis Sebastiano x x x Trani

20462 19/11/18 Zarrella Antonio x x x x

20645 21/11/18 Di Pace Mauro x x x x Catania

20695 22/11/18 Lorito Antonio x x x x x x x x Catania

20888 24/11/18 Davoli Alessandra x x x

21060 27/11/18 Brena C. Antonio Maria x

21237 30/11/18 Pisanti Amedeo x x x x x Napoli

21570 05/12/18 Ferlini Maurizio x x x Bologna

21752 07/12/18 Vaccari Maria Cristina x x x Modena

221 07/01/19 Maggiolo Lucia x x x Modena

641 12/01/19 De Nigris Giovanni x x x x x x Lecce

1772 29/01/19 Cesarini Antonio x x x x x x x Bergamo

3378 21/02/19 Zanetti Leonardo x x x x x x Bologna

4541 07/03/19 Barbuto Luciano x x x x Bologna

8195 29/04/19 Cangemi Vincenzo x Bologna

8773 08/05/19 Fiacchi Alessio x x x x Grosseto

10178 28/05/19 Zizzadoro Laura x x Milano

13572 17/07/19 Rainone Sabatino x x x Nola (NA)

20005 25/10/19 Pianigiani Ilaria x x Siena

contenzioso 
tributario

contenzioso 
in materia di 
lavoro

contenzioso 
penale iscrizione 

foro 
avvocati di 

contratti e 
obbligazioni

società e 
fallimento 

procedure 
ingiuntive ed 
esecutive

paolo.coli@ordineavvocatireggioemilia.it 

Reggio 
Emilia

info@pec.studiolegaleollari.it

studidivizio@pec.it

Cassino 
(FR)

studiovenezia@pec.it

avv.emanuelaceci@pec.giuffre.it

mariobenedetti@ordineavvocatiroma.org

elisa.licciardello77@pec.ordineavvocaticatania.it

giorgiomicheletta@ordineavvocatiroma.org

federicocappella@ordineavvocatiroma.org

sebastiano.defeudis@pec.ordineavvocatitrani.it

a.zarrella75@avvocatinocera-pec.it

Nocera 
inferiore(SA)

mauro.dipace@pec.ordineavvocaticatania.it

antonio.lorito@pec.ordineavvocaticatania.it

alessandra.davoli@ordineavvocatireggioemilia.it

Reggio 
Emilia

carloantoniomaria.brena@busto.pecavvocati.it

Busto 
Arsizio (VA)

amedeo.pisanti@pec.pisantiavvocati.it

maurizio.ferlini@ordineavvocatibopec.it

mariacristina.vaccari@ordineavvmodena.it

lucia.maggiolo@ordineavvmodena.it

denigris.giovanni@ordavvle.legalmail.it

antonio.cesarini@bergamo.pecavvocati.it

leonardo.zanetti@ordineavvocatibopec.it

lucianobarbuto@ordineavvocatibopec.it

vincenzo.cangemi@ordineavvocatibopec.it

avvocatoalessiofiacchi@pec.it

laura.zizzadoro@milano.pecavvocati.it

studiolegalerainone@pec.it

ilariapianigiani@pec.ordineavvocatisiena.it

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 2

2771 14/02/20 Riccio Mario x x x x x x

7236 14/05/20 Sdanganelli Antonello x x x

11818 29/07/20 Tallini Valerio x x x x x x Roma

12570 11/08/20 Dedoni Andrea x x x x Cagliari

18147 11/11/20 Viappiani Paolo x x x

20018 10/12/20 Granato Daniela x x x x x

3611 25/02/21 Gragnoli Enrico x Modena

8974 26/05/21 Falcone Francesco x x Catanzaro

8975 26/05/21 Tagliati Sabrina x x x x

2204 07/02/22 Bazzichi Andrea x x x x x Lucca
21039 23/11/22 Zardini Damiano x x x x Venezia
4920 12/03/25 Villani Pinuccio x x Foggia

mario.riccio@ordineavvocatireggioemilia.it

Reggio 
Emilia

antonello@pec.sdanganelli.it

Lamezia 
Terme

valeriotallini@ordineavvocatiroma.org

andreadedoni@pec.it

paolo.viappiani@ordineavvocatireggioemilia.it

Reggio 
Emilia

daniela.granato@ordineavvocatireggioemilia.it

Reggio 
Emilia

enrico.gragnoli@ordineavvmodena.it

avvfrancescofalcone@pec.giuffre.it

sabrina.tagliati@ordineavvocatireggioemilia.it

Reggio 
Emilia

andrea.bazzichi@pec.avvocatilucca.it

damiano.zardini@venezia.pecavvocati.it

villani.pinuccio@avvocatifoggia.legalmail.it

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 121 del 25/03/2025

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  INTEGRAZIONE ELENCO AVVOCATI DEL LIBERO FORO CUI AFFIDARE IL 
PATROCINIO DEL COMUNE DI CASALGRANDE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 25/03/2025 al 09/04/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 10/04/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


